const. cap. 3, Patrol. tom. LIV, Edit. Migne.

pater Abraham pro hoc factonullum cecinisse scribitur, quippe quibus vol cum quibus caneret non habebat, unus et pene solus Dei cultor, idemque in terra aliena peregrinus. Cætera, ut supra dictum est, in officio Sabbati paschalis pro posse dicta sunt.

#### CAPUT IV.

*Quod in honorem septiformis Spiritus, septem sint officia, quinta vacante feria.*

In cunctis sacrosanctæ solemnitatis hujus officiis auctoritas Spiritus sancti præeminet, cujus et majestas materiam præbet, quod maxime in Epistolis sumptis de Actibus apostolorum clarum est, in quibusdam tamen Evangeliiis, vel his quæ ad introitus officiorum, vel quæ dicuntur in offerendis, non adeo liquet in superficie litteræ, quod personam vel propriam sancti Spiritus operationem prædicent; sed si superscrutemur, et ut ad latentia grana perveniamus, spicas manibus confricemus, cuncta ad illius operationem atque ad baptizatorum competentem pertinere patebit instructionem. Sunf autem ab hoc Sabbato usque ad aliud Sabbatum officia septem, uno die, id est feria quinta proprium non habente, sed de Dominica mutuante officium, videlicet in veneratione posita septem ejusdem Spiritus sancti donorum. Sed in his eo contenti non erimus, ut juxta propositum in officiis quæramus partium concordiam, magisque opificer: nostræ salutis inquirendo, venerabimur sancti Spiritus divinitatem. Dignum quippe est ut prophetica vel evangelica seu apostolica pensando dicta, quæ in his congesta sunt officiis, organistam antiquum suis ex vocibus, non recentem agnoscamus esse Deum, præsertim cum in his quoque, quæ hoc minus in littera persocrare videntur, magnificentius interdum comprobetur, interiore fideliter ponderato sensu, ut est illud: « Cibavit eos ex adipe frumenti, et de petra melle saturavit eos (Psal. lxxx). »

#### CAPUT V.

*Cur apostolus Paulus eos, qui in Joannis baptismate baptizati fuerant, nihilominus baptizari fecerit.*

Lectio Actuum apostolorum: *Factum est cum Apollo esset Corinthi (Act. xix)*, etc. Cunctis hujus hebdomadæ diebus lectiones, de Actibus Apostolorum sumptæ, sancti Spiritus evidenter prædicant potentiam simul et gratiam, qua teneram nascentis Ecclesia cum tanta duldecine lactabat infantiam, ut imponentibus manus apostolis, loquerentur linguis fideles et prophetarent. Sed hodierna, id est Sabbati lectio, unicam baptismi Christi commendat dignitatem, in eo quod Paulum discipulos, qui baptizati fuerant in Joannis baptismate, rebaptizasse, imo quia baptizati non fuerant in nomine Domini Jesu, baptizasse commemorat. Causa autem manifesta est, videlicet quia baptismus Joannis non ad eandem virtutem pertinuit quam operatur in nobis baptismus Christi. Primo, quia Joannes baptizabat in pœnitentiam, Christus vero baptizabat in remissionem peccatorum. Deinde, quod maximum est, Joannes

non baptizabat in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti quæ sola et unica regula est baptizandi, quam suo sanguine conscriptam, Salvator post resurrectionem suam et non ante discipulis suis contradidit. Quæ tantæ virtutis atque auctoritatis est ut quantacunque dicat quis inter mersionem, si cuncta ex ordine quatuor Evangelia percurrat, totamque fidei catholicæ decantet expositionem orthodoxam, hanc autem solam omittat regulam, verbum abbreviatum quidem, sed consummans; *Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti*. Si, inquam, istud omittit, non fecit opus baptismi, atque ideo frustratus, qui sic intinctus est, nihilominus baptizari indiget. Quod si sola hæc verba deprompta fuerunt, quicunque sit ille verbi et aquæ minister, quicunque baptizet, sive columba, sive corvus, id est sive castus, sive adulter aut ebriosus, sive Catholicus, sive hæreticus, sive etiam ludo quis forte baptizet, nullatenus baptismum licet iterari, ne tanti nominis invocatio videatur annullari. Unde licet fere nemo dubitet, libet tamen quidquam ad hoc pertinens inserere, quod ecclesiastica de Athanasii principiiis refert historia.

Tempore quo apud Alexandriam Petri martyris diem Alexander episcopus agebat, cum post exempla solemnia, conventuros ad convivium suos clericos exspectaret, in loco mari vicino videt eminus puerorum super oram maris ludum, imitantium, ut fieri solet, episcopum atque ea quæ in ecclesiis gerimos est. Sed cum intentus diutino pueros inspectaret, videt ab his geri quædam etiam secretiora et mystica. Perturbatus illico vocari ad se clericos jubet, atque eis quid eminus ipse videret, ostendit. Tum abire eos, et comprehensos ad se perducere omnes pueros imperat. Cumque adessent, quis eis ludus, et quid egissent vel quomodo percontatur. Illi, ut talis habet ætas, pavidi negare primo, dehinc rem gestam per ordinem pandunt, et baptizatos a se esse quosdam catechumenos confitentur per Athanasium, qui ludi illius puerilis episcopus fuerat simulatus. Tum ille diligenter inquirens ab his qui baptizati dicebantur, quid interrogati fuerint quidve responderint, simul et ab eo qui interrogaverat, ubi videt secundum religionis **110** nostræ ritum cuncta constare, collocutus cum concilio clericorum, statuisse traditur illis, quibus integris interrogationibus et responsionibus aqua fuerat infusa, iterari baptismum non debere, sed adimpleri ea quæ a sacerdotibus mos est.

Manifestum est igitur baptismum Joannis longe imparis fuisse virtutis a baptismo Christi, neque ulla questione opus est, cur apostolus Paulus, eos qui tantum in Joannis baptismate baptizati fuerant, nihilominus baptizari fecerit: quippe qui interrogati: « Si Spiritum sanctum accepistis credentes, responderunt: Sed neque si Spiritus sanctus est, audivimus (Act. xix). » In quo satis liquet, quantæ imperfectionis baptismus Joannis fuerit, in quo nec nominabatur is, in quo sola baptismi subsistit vir-

tus, Spiritus sanctus in quo baptizat Christus, sicut idem Joannes ait : « Ego baptizo vos in aqua, ille vos baptizabit in Spiritu sancto et igni (Matth. III). » Et item : « Qui misit me, inquit, baptizare, ille mihi dixit : Super quem videris Spiritum descendentem sicut columbam, et manentem in eo, ille est qui baptizat in Spiritu sancto (ibid.). »

#### CAPUT VI.

*De proprietate consolationis, secundum quam Spiritus sanctus alius dulcis est Paracletus.*

Spiritus sanctus, sicut alia persona est quam Filius, sic proprietate consolationis suæ qua consolatur nos alius est Paracletus, propter quod Dei Filius multa de seipso locutus, ait in hodierna lectione sancti Evangelii : *Et ego rogabo Patrem et alium Paracletum dabit vobis (Joan. XIV)*, quod ut tandem commodius pateat, discretionem diligentem opus est, ad cognoscendum quid proprie per Filium, quid proprie Pater in creaturis operetur per Spiritum sanctum.

Omnium substantia creatorum per Filium condita est, sicut evangelista testatur, dicens : « Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. I). » Sed omnibus exceptis quæ ad præsens negotium non pertinent, de angelica et humana tantum substantia dicendum est.

Omnia humana, vel angelica creatura omnesque substantiales qualitates, sine quibus nusquam vita potest vel cogitari substantia, videlicet esse, vivere, sentire, discernere, quæ naturaliter insunt, et idcirco eidem adesse substantiæ non possunt, per Filium simul cum ipsa substantia condita sunt. At vero bene esse, sancte vivere, recte sentire, prudenter discernere, vel sapienter intelligere, accidentales qualitates per Spiritum sanctum appositæ sunt. Quas ex eo constat accidentales esse, quia videlicet adsunt bono, et absunt malo homini vel angelo, natura vel substantia permanente. Et ne qui calumniæ locus patere videatur, sic dictum est has qualitates accidentales esse, cum ipse Spiritus sanctus, cujus hæc dona sunt, substantia sit, sicut molieri procul dubio accidens est, factum esse, cum semen, quo impregnata est, vel illud de quo et per quod semen in ea transfusum est, substantia sit. Sed ut ad proposita redeam, nimiam patitur penuriam, qui, solius creatricis potentie beneficium assecuti, solæ naturæ bonis utentes, quæ per Verbum creata sunt, nocturne metuentur superioribus ornari, quæ a Patre et Filio dantur per Spiritum sanctum. Amplius vero miseris sunt, qui illa nonquam accipere merentur, qualibus dicit Dominus : « Vos vobis quia habetis consolationem vestram ! » (Luc. VI.) Apostoli autem non ejusmodi erant, qui nunquam accipere merentur : nondum tamen divina dispensationis ordo posebat ut jam acciperent, jamque perducerentur. Et quod inter eos Filius Dei erat, quod nondum Spiritu dato cum illis loquebatur, et inter eos ambulabat, preparatio temporis erat, quæ mentibus eorum per eundem spiritum infunderetur,

A per quem in utero Virginis, humanæ naturæ fuerat unicus. Quodque dicebat eis : *Rogabo Patrem meum, et alium Paracletum dabit vobis, ut manserit vobiscum in æternum*, tale est ac si sponsæ amanti, quæ dixerat : « Oculetur me osculo oris sui (Cant. I), » dicat inter oscula os amici post parietem stantis, per fenestram respicientis (Cant. II) : Diruam parietem hunc, qui oscula nostra vix per fenestras admittit, dividens inter te ventremque meum eburneum, distinctum sapphiris, et mox erimus duo in carne una, fietque per infusorium seminis, ut ultra sterilis non sis. Cum enim hæc ante passionem suam loqueretur Dominus, adhuc stabat paries inimicitarum (Ephes. II), id est originale peccatum inter homines et Deum. Corporalis autem præsentia Christi, tanquam os erat dilecti, qui tot osculis amicam alliciebat, quot doctrinis vel miraculis Ecclesiam in paucis discipulis adhuc parvulam ad fidem invitabat. Sed sicut solo nunquam amica conoipit osculo, sic animæ illorum impregnari non poterant virtute Verbi, quod est semen Dei Patris, nisi per ingressum Spiritus sancti copula Dei nostrarumque amaram perficeretur, et per illum usque ad interiora ventris earum semen, quod est Verbum Dei, perferretur. Quo facto, statim renuit consolari anima eorum in temporalibus seu naturalibus humanæ creaturæ bonis, et idcirco omnem rerum sæcularium consolationem respuerunt, quia memores fuerunt Dei (Psal. LXXVI), id est intellexerunt Deum esse incomparabiliter dignius et altius bonum, et hoc intelligentes delectati sunt (ibid.). De hac Patris et sui cognitione, paulo superius dixerat Dominus : « Si cognovissetis me, et Patrem meum utique cognovissetis (Joan. XIV). » Nam de qua cognitione dixit, nisi de experimento amoris ? Siquidem pro experimento copulæ naturalis, in sacra Scriptura, tam honeste quam proprie dicitur consuevit, virum uxorem, vel uxorem cognovisse virum. Quæ similitudine, quia cognoscendum erat Deus ab Ecclesia, per passionem Filii, qui hæc loquebatur acquisita, status addidit : « Et amodo cognoscetis eum (ibid.). » Et quia sic cognovisse vidisse est, continuo subiicit : « Et vidistis eum (ibid.). » præteritum ponens pro futuro, quod certissime futurum est, eo loquendi more quo et paulo post dicitur : « Et jam non sum in mundo (Joan. XV). » Quod si cui non placet, ostendat quem modo aliter quam per amorem suum Deus veraciter vel utiliter cognosci potest, aut quem modo jam viderunt Patrem, cum ipse Filius nunc dicat : « Si cognovissetis me, et Patrem meum utique cognovissetis. » In qua propositione præcedens atque consequens, discipuli non coherere arbitrantur. Unde ait Philippus : « Domine, ostende nobis Patrem et sufflet nobis (ibid.), » ac si dicat : Te quidem ostendisti, et videmus te tantummodo, Patrem nobis ostende. At ipse hunc illorum non approbans sensum, quia nihil superesse patebat de Filio quod non viderant, cum et ipse sit Deus, qui æque ut Pater corde videtur, sicut alibi dixit : « Beati mundi

corde, quoniam ipsi Deum videbunt (*Matth. v.*), » ait : **A**  
 « Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me ? » (*Joan. xiv.*) Non enim me cognovistis, qui viso me secundum hominem, totum vidisse putatis. « Qui videt me, videt et Patrem (*ibid.*). » Sed Patrem non vidistis, sicut ipsi fatemini, ergo nec me vidistis, « quia ego in Patre et Pater in me est (*ibid.*). » Quod non localiter accipiendum est, nec sic esse potest, sed hoc est quod ait : Cognitio **120** Patris in cognitione Filii, cognitio Filii in cognitione Patris est. Quæ utriusque cognitio per Spiritum sanctum fit, et hæc sola est consolatio sanctorum in hoc sæculo peregrinantium, quia sublavati ferunt patienter, imo gratanter, quod eos mundus odit, exprobrat, ejicit, persequitur, flagellat, occidit, et tam in prosperis quam in adversis, orante pro illis hoc Spiritu gemitibus inenarrabilibus pro refectione **B** habent flere (*Rom. viii.*), sicut scriptum est : « Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die et nocte (*Psal. xli.*), » etc.

Igitur quia propria Spiritus sancti operatio hæc est, recte alius Paracletus dictus est. Sequiturque hæc offerenda : *Emitte spiritum tuum* (*Psal. ciii.*), etc. Hoc enim alio loco Paracletus dato, hoc Spiritu emissio, creatur homines novi, et sic renovatur facies terræ nostræ, quæ maledicta est in peccato Adæ et damnata spinas et tribulos, pullulante carnis luxuria, germinat (*Gen. iii.*), renovatur, inquam, et novam profert creaturam cujus « exspectatio, sicut ait Apostolus, revelationem filiorum Dei exspectat, quæ ingemiscit et parturit (*Rom. viii.*), » usque dum in illa revelatione filiorum Dei, revelet semen Dei, **C** quod per hunc Spiritum primum a baptismi gratia concepit.

Inde in sequenti versu hortatur seipsam prægens anima, benedicere Dominum propter suam vehementem magnificentiam. Quæ benedictio vel gratiarum actio, si tantum labiis fiat, adulatio est apud Deum ; si autem corde diligente illam, quam laudat magnificentiam, benevolentia præmio digna judicatur apud eum. Unde recte magis internam animæ spiraculum, quam linguæ plectrum hortatur ad benedicendum Dominum. Talisque confessio decora est, quam induit Dominus, et ea tanquam lamæoso amictur vestimento. Causa benedicendi Dominum magis in hoc versu expressa, hæc est : *Extendens cælum sicut pellem* (*Psal. ciii.*). Nam per **D** hunc, de quo loquimur, Spiritum sanctum extenditur cælum, id est Scriptura prophetarum. Extenditur, inquam, sicut pellis, in qua nihil latet eum extensa fuerit. *Qui legis*, inquit, *in aquis superiora ejus*, id est excellentem illi viam charitatis in donis Spiritus sancti superfundis. Communionem : Ultimo festivitatis die, manifestum est, ad donum Spiritus sancti pertinere, de quo ait : *Qui in me credit, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ, hoc enim dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum* (*Joan. vii.*).

## CAPUT VII.

*De processione ejusdem Spiritus sancti, a Patre Filioque procedentis.*

Sed quia propositum nunc est, non solum partium consonantium in officiis, sed et divinam quærere potentiam Spiritus sancti, prætereunda non hæc est sententia Salvatoris, quam non sola commendat dignitas sensus sui, sed et reverenda auctoritas dicentis, maxime quia cum clamore, ut attentos faceret, edixit. Sic enim scriptum est : « In novissimo autem die magnæ festivitatis stabat Jesus, et clamabat, dicens : Si quis sitit, veniat ad me et bibat (*Joan. vii.*), » etc. Itaque si auditores sumus non ingrati, et tali oratore digni, non solum quid dixerit, sed et quali tempore dixerit (nam et hoc ad rem attinet) consideremus benevoli, dociles et attentii. Dies festus erat Judæorum Scenopegia. « Quid sit Scenopegia, noverunt, inquit Augustinus (26\*), qui Scripturas legerunt. Faciebant die festo tabernacula, ad similitudinem tabernaculorum, in quibus habitaverant, cum educti ex Ægypto peregrinarentur in deserto. Iste erat dies festus, magna solemnitas. Celebrabant hoc Judæi, velut reminiscentes beneficia Domini, qui occisuri erant Dominum. » In hujus festivitatis novissimo die stabat Jesus et clamabat, invitans ad bibendum non qualescunque, sed quosque sitientes. Bene. Interea dum reminiscerentur, ut dictum est, beneficiorum Dei, dirigebatur ad eos clamor invitantis ad populum Spiritus sancti. Nos autem educti de Ægypto infidelitatis, liberati a captivitate et servitio spiritualis Pharaonis, et traducti per mare baptismi, nunc in eremo vitæ præsentis peregrinantes habitamus in tabernaculis, quæ sunt ecclesiæ, vel cænobia in quibus militamus, donec ad regnum supernæ hereditatis perveniamus. Si ergo memores beneficiorum Dei festa celebramus, a malis operibus vacantes, et in contemplatione divinæ bonitatis exultantes, quia per passionem unici Filii salutem nostram operatus est, clamorem invitantis audimus, in siti currimus, bibimus, quia sic nobis benigna divinitatis vena, scilicet Spiritus sancti aperitur.

## CAPUT VIII.

*Quo ordine fiat eadem processio sancti spiritus.*

Magna res et a Deo speranda, quam considerare propo-uimus, scilicet quo ad creaturam suam ordine veniat Spiritus sanctus. Quod ubi animadversum fuerit clarebit et hoc quam recte in Evangelio, procedens dictus sit. Ordo necessarius hic est, ut prius in creatura rationali bona voluntas excoitetur erga Creatorem, consideratione beneficiorum ejus. Hæc vero ut non desseet, « ille proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (*Rom. viii.*) » Quomodo, inquit Apostolus, non cum illo nobis omnia donavit ? Sed sunt homines ingrati, qui sicut in operibus mundi nulla benevolentia lau-

(26\*) S. August. Tract. XXVIII in Ev. Joan. cap. 7, 8, Patrol. tom. XXXV, Edit. Migne.

dant Deum artificem, quos Apostolus percutit dicens: « Qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt (*Rom. 1*). » ita cum prædicatur eis tanta charitas Dei, quod pro nobis Filium suum tradidit, non venerantur magnitudinem beneficii, sed irrident ut stultitiam verbum crucis Christi (*I Cor. 1*). Tales spiritus nunquam dignatur, quia Deo odibiles, ingratitude nimia legem naturalem prævaricantur. Naturale namque est homini amantem redamare, et opus quod laude dignum, quodque indignum sit, posse discernere. Quod qua vitio suo, videlicet quia ingrati sunt erga Deum, facere nolunt, merito Spiritus Dei semetipsum non credit eis, eosque in desideria cordis ipsorum, in immunditiam; in passiones ignominie, et in omnem reprobum sensum, sicut Apostolus ait, traditos derelinquit (*Rom. 1*). At vero quorum intuitum diabolicæ non cæcavit telum invidentiæ, cognoscens ex operibus mundi Artificem, veneratur illum, et benevole sapientiam ejus laudant in æquitate operum magis autem incarnatum et passum pro omnibus audientes, Dei virtutem et Dei sapientiam Christum (*I Cor. 1*) diligunt, approbant, amplectuntur, honorant. Unde est illud in Canticis: « Oleum effusum nomen tuum, ideo adolescentulæ dilexerunt te (*Cant. 1*). » Itaque quemadmodum in sponsalibus, primum sponsæ ostenditur sponsus, laudatur genus, fortitudo prædicatur, divitiæ numerantur et forma commendatur, per quæ omnia mutuus affectus, voluntariusque puellæ exigitur assensus et demum per conventum amoris, is, qui in suis placuerat, totus in seipso cognoscitur. Ita, Creator noster, prius animarum nostrarum in se excitat affectum, suorum ostensione operum, inæque **121** divinitatis omnipotentissimæ et incarnationis sacrosanctæ, fideli prædicatione, et deinde ubi se ipsum placuisse viderit, confidenter accedit, sicut de muliere forti scriptum est: « Confidit in ea cor viri sui (*Prov. xxxi*), » et plenitudinem sui amoris, » id est Spiritum sanctum, in illam effundit. Ibi manifestat ille se ipsum, quod nunquam per aliud fit, nisi per hunc, de quo loquimur, Spiritum sanctum, idcirco jamjam passurus Dominus, et post eandem passionem suam hunc Spiritum daturus, dilectionem attentius commendabat (*Joan. xi*), videlicet ut dilectio cordis humani, dilectioni Dei, qui est Spiritus sanctus, occurreret locumque præpararet. Jam, ut id superiora revertamur, talem dilectionis sitim requirebat, cum in templo stans et clamans dicebat: « Si quis sitit, veniat et bibat. » Ubi et Scenopægiæ festività, quando memores beneficiorum Dei tabernacula faciebant, ut supra dictum est, ad similitudinem tabernaculorum, in quibus habitaverunt per desertum, quando de Ægypto educti sunt, festività, inquam, magna, solemnitalis ejus typus erat, quæ nostris in mentibus splendere debet, contemplantibus beneficia Dei, quæ per Filium suum Redemptorem nostrum magnifice nobiscum egit, et ob hoc sitientibus illum in seipso contueri, quem in tantis

A suis experti sunt beneficiis. In his nimirum clamor ille Domini non surdas aures invenit, dicentis: « Si quis sitit, veniat et bibat. » Et exponens quam sitim quærat, quid bibendum offerat, adjungit: « Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (*Joan. vii*). » Qui credit in me, idem est ac si dixisset: Qui sitit me. Quid enim est in Christum credere, nisi Christum sitire? Plus quippe multo est credere in Christum, quam credere Christo, vel credere Christum. Credere Christo, subauditur, quod verum credat; vel credere Christum, subauditur esse, non magnum est, siquidem et dæmones credunt et contremiscunt (*Jac. ii*). At vero credere in Christum, id est per fidem ambulando tendere in Christum, venerari et amare Verbum per quod omnia facta sunt, amplius autem quod Verbum caro factum, et habitavit in nobis (*Joan. i*). Qui ergo sic sitit, illi datur bibere de Spiritu Christi. O quanta de inopia sublevatur creatura, ut cum Creatore suo unum eundem spiritum habeat, qui solus æternarum divitiarum cumulus est, quo ita inebriatur, et impletur venter animæ, ut de illo fluant atque vivæ, scilicet dogmata divinæ sapientiæ, ut merito dicatur « fons hortorum, puteus aquarum (*Cant. iv*). » Igitur, ut supra dictum est, hic ordo consuetus, hæc præparatio competens est ante adventum sancti Spiritus, ut prius bona creature voluntas erga Creatorem excitetur, prædicatione beneficiorum ejus, quia, testante Scriptura quæ dicit: Hominis est præparare animum, Domini autem gubernare linguam (*Prov. xvi*); » itemque: « Hominis est disponere viam suam, sed Domini est dirigere gressus ejus (*ibid.*), » hac, inquam, Scriptura testante, naturale est ut humanus affectus, id est bona voluntas erga Creatoris benefacta moveatur. Quod ubi non fit, ingratitude vitium, et superbientis animi contemptus est. Nam quod ait Apostolus: « Deus enim est, qui operatur in nobis velle et perficere pro bona voluntate (*Philip. ii*), » supradictæ non repugnat sententiæ. Siquidem hominis est animum præparare, id est bona velle, dum rationali sensu bonum discernit et approbat, sicut idem Apostolus ait: « Nam velle adjacet mihi (*Rom. vii*), » Deus vero hoc ipsum velle operatur, dum gratia sua causas agere, atque Domini ostendere dignatur, quarum intuitu voluntas ejus ad amandum Deum excitetur. Verbi gratia: Petri apostoli fuit, ut vellet paratus esse cum Domino in mortem et in carcerem ire (*Luc. xxii*), sed hoc ipsum velle operatus fuerat in eo Pater, qui Christum Filium suum in hunc mundum miserat, et huic revelaverat. Et quia Judæis invidentibus atque persequentibus, hic et cæteri apostoli suum velle Deo, sicut jam dictum est, accommodaverant, idcirco quod suum erat, perfecit Deus, mittendo illis Spiritum sanctum, quo accepto Petrus, qui jam velle habuerat, perficere quoque haberet, scilicet ut potenter pro Christo in carcerem et in mortem iret.

## CAPUT IX.

*Cur proprie Spiritus sanctus procedens dicatur, cum Filius a Deo processerit, sicut ipse ait: « Ego enim a Deo processi et veni. »*

Cum et Filius a Patre processerit; sicut ipse Judæis loquitur, dicens: « Si Deus pater vester esset, diligeretis utique me; ego enim a Deo processi et veni (Joan. viii), » merito quæritur cur proprie Spiritus sanctus procedens dicatur. Ad quod facilis promptaque patet responsio, quod videlicet, quia Filius semel missus, semel venit redimere mundum per incarnationis mysterium, et sicut omnia per ipsum semel et simul facta sunt, ita et per ipsum omnia semel et simul restaurata sunt. Propter quod non præsentis tempore ait: Ego enim a Deo procedo, sed præterito: « Processi, inquit, et veni. » At vero Spiritus sanctus non semel, neque cuncta simul electorum pectora perlustrat, sed diversis temporibus veniens diversis modis visitat, id est gratiarum divisiones unus idemque Deus ac Dominus varie dispensat (I Cor. xii), de cujus sanctificatione ait Filius: « Pater meus usque modo operatur, et ego operor (Joan. v). » Duplex est enim operatio Dei. Et de alio opere Dei, quod per Filium operatus est, scilicet de creatione omnium, scriptum est: « Qui vivit in æternum, creavit omnia simul (Eccles. xviii). » Idcirco cum de Spiritu sancto loqueretur Filius, dicens: « Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, spiritum veritatis, » præsentis tempore ait: « Qui a Patre procedit (Joan. xvi). » Et sicut lunæ corpus integrum semel in cælo formatum est, semper autem beneficio solis, ut ab illo illustretur, indiget, quia lumine proprio non lucet; sic Ecclesia sancta semel in baptismo nata est, sed semper inter præsentis vitæ defectus varisque labores gratia sancti Spiritus visitari ac refici opus habet. Quapropter vultui divinitatis assistere satagit, dum quotidie Creatori suo pro beneficiis ejus gratias agit, verbi gratia, dum in consecratione eucharistiæ dignum et justum esse confitetur, illi semper et ubique gratias agere, cum cæli cælorumque virtutibus suas quoque voces admitti deprecans, quia per Christum Dominum nostrum et ipsa condita, et per eundem benedictum qui venit in nomine Domini, redempta est. Hac enim maxime beneficiorum ejus commemoratione vultui Creatoris sui occurrit, et tanquam luna, vero soli faciem cordis obicit, sicque spiritu sanctificationis, et in illis qui forte necdum acceperunt, initiatur, et in illis qui jam acceperunt, per adjectionem muneris perficitur.

Recte igitur Spiritus sanctus qui a Patre procedit, solus procedens dicitur; Filius vero, quia non procedo, sed « processi, ait, et veni, » non procedens, sed genitus, ut vere est, asseritur. Processit enim ante omnia tempora, de corde Patris natus; venit in tempore, ex Maria virgine incarnatus.

## 122 CAPUT X.

*Item unde supra, et quod Spiritus sanctus sit capabi-*

**A** *lis humanæ animæ, quod est proprium divinæ substantiæ.*

Si prudenter verba Domini superius posita advertimus, qui loquens de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum: Si quis sitit, inquit, veniat et bibat (Joan. vii), etc., veram et perfectam sancti Spiritus divinitatem in his quoque agnoscimus, de qua nunquam aliquid aridus et inanis bibit Macedonius, omnesque alii quicumque blasphemando in Spiritum sanctum æterni delicti rei convincuntur. Quod ut manifestum fiat, primo ponendum est illud, de quo nemo dubitat, scilicet potum hunc non carne, sed spiritu percipi, non ore, sed corde, non palato, sed ratione discerni. Quod autem bibitur, profecto bibentis interiora penetrat, suaque subtilitate capabile, crassiora atque ideo sui capacia complet receptacula. Constat igitur quod Spiritus sanctus humanæ animæ capabilis sit, ejusque penetret interiora, utpote quem illa bibit, id est in interiora suæ substantiæ recipit. At vero hoc divina substantiæ proprium est, nihilque aliud humanum vel angelicum potest penetrare spiritum, præter ipsius omniumque creatorem Deum, cui dicitur: « Tu solus nosti corda omnium filiorum hominum (Act. i), » hinc, inquam, solus implet animam spiritus. Nam quod homo arreptius dæmone plenus dicitur, non sic accipiendum est, ut malignus spiritus spiritum hominis substantialiter introisse credatur. Uterque enim creatus est, neuter altero adeo subtilior, ut alter alteri capabilis, alteriusque capax sit: sed ita plenus dæmone quis esse potest, quo modo mero aut febrî interdum non incongrue plenus dicitur. Quod utique secundum corpus accipitur, quia venas nervosque vel omnes occultos meatus corporis, non etiam animæ substantiam ingressa febris aut ebrietas, habitantem illic in suis sedibus fatigat animam. Igitur Spiritus sanctus Deus est, quia capabilis est humano spiritui, sicut jam dictum est, Christo auctore, qui ad bibendum illum sitientes invitat animas, quo sensu et illud Apostoli accipimus: « Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra (Gal. iv), » et talia quam plurima.

## CAPUT XI.

*Item de processione Spiritus sancti in minore vel majore visitatione, juxta illud quod dictum est: « Spiritus ubi vult spirat. »*

**D** Cum vero idem spiritus humani cordis circuit profundum, nemo quidem scit, nisi ipse qui accipit. Flumina autem aquæ vivæ consequenter de ventre ejus fluentia (Joan. iii), qui bibunt, de sapore magnitudinem infusi muneris agnoscunt. Unde Dominus in Evangelio: « Et vocem, inquit, ejus audis, sed nescis unde veniat aut quo vadat (ibid.). » Flumen quippe aquæ vivæ, id est affluentia salutaris doctrinæ, quæ de ventre fluit in Christum credentis, vox est Spiritus ubi vult spirantis, qui ubicunque spiraverit circuiens mentis uterum, fontem aquæ vivæ, id est sensum veritatis efficit, rivumque ejus ad os dirigens, corporea voce induit, et in aures tuas emittit, perque aures ad animam perfert, cui

bibenti saporis qualitas verum perhibet, quia Spiritus sancti vox est, scilicet dum intus pectori, gratiam multis profuturam in electo vase componit. Siquidem nec ipse qui accipit, scit unde veniat aut quo vadat, licet sciat et sentiat quando venit et quando vadit, peracta visitatione sensibili. « Quasi enim sibilum auræ tenuis, ut ait Gregorius (27), subito percipit, atque hoc est quod de incomprehensibili substantia æternitatis conspicit. » Verum per illum in Hella sibilum auræ tenuem frequentior visitatio designatur (III Reg. xix), qua divinitatis saporem degustat mens, quoties in contemplationis sublimitate suspenditur. De illa magis visitatione ad præsens pertinet opus, qua longo excellentius tunc mens humana clarificatur, quando ad publicum quis mittendus est, ut ad salutem multorum flumina de ventre ejus fluant aquæ vivæ, vel, ut alibi scriptum est, ut a timore Domini concipiens pariat, et spiritum salutis ejus faciat super terram (Isa. xxvi). Quomodo missi sunt patres nostri apostoli, vel apostolici viri, et si qui scribendi officio magis quam accessu vel præsentia corporis vivam nobis aquam emiserunt, quam de hoc fonte Salvatoris, de hujus sancti Spiritus abundantia, feliciter hauserunt (Isa. xli). In his magnificentius tunc illud adimpletur, quod in Canticis canticorum dicitur: « Dilectus meus misit manum suam per foramen, et venter meus intremuit ad tactum ejus (Cant. v). » Subito enim, dum nescitur, insilit Spiritus sanctus et quasi per foramen interius animæ claustrum illabitur, intremiscente protinus ad introitum ejus infirmitate humani spiritus, ob insolitum vigorem quem sentit et pondus. At ipse qui illapsus est, primitus familiari dulcedinis suæ blandimento, quasi osculo pavitantem animam consolatur. Deinde secundum opus, ad quod animam illam præparat, exurgens, verbi gratia, si hoc intendit, ut, sicut dictum est, de ventre ejus fluant aquæ vivæ, id est largiora dogmata vitæ, exurgens, inquam, circuit animæ uterum, et circummeundo dilatat, brevem prius et angustum mirabili suorum incremento circulatorum futurum ejus significans in divina scientia profectum, tanta nunquam magnitudine inundans, ac si unum de paradisi fluminibus per dilatatum ejusdem animæ fluat alveum. Interea miratur ipsa suimet amplitudinem, vastumquesinus sul deambulatorium, vere ter quaterque beata, quæ sicut scriptum est, « quia dilexit cordis munditiam, propter gratiam labiorum suorum, habet amicum regem (Prov. xxii), » videlicet Christum, a quo tale percipit donum. Impleta tandem mensura, quam dare vult hic Spiritus, nam sicut spirat ubi vult (Joan. iii), sic et dividit singulis prout vult (I Cor. xii), ubi miraculum conquisceat, et anima in seipsam revertitur, tum vero recusare non potest, quin surgat et dilecto aperiat, id est ad doctrinæ ministerium se accingat, et ea quæ clausa sunt Christo corda aperiat semper voce, nonnunquam et litteris, amovere contendens pessulum increduli-

Atque sicque progrediens ad publicum præceptum exsequitur, quod intus audivit: « Deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide (Prov. v). »

#### CAPUT XII.

*De die Pentecostes, quomodo dies quo data est lex, quinquagesimus computetur a die qua in Ægypto agnus immolatus est, cujus solemnitatis die Spiritus sanctus datus est.*

Primo illud prætereundum non est diem illum, quo data est lex, in cujus rei memoriam solemnitas magna erat Pentecostes, de quo die Spiritus sanctus apostolis datus est, diem, inquam, quo post transitum maris Rubri data est lex filiis in monte Sinai, plane quinquagesimum fuisse ab immolatione paschalis agni. Nonnulli enim, maxime qui computandi 123 scientiæ student, cum legunt quarta decima die mensis primi immolatum fuisse agnum (Exod. xii), mense autem tertio, tertia die mensis descendisse Dominum coram omni populo super montem Sinai (Exod. xix). Jam enim, inquit Scriptura, advenerat dies tertius, et mane incaluerat, et ecce cœperunt audiri tonitrua (ibid.) etc., cum, inquam, hæc legunt, mirantur et hærent numerum quinquagenarium a quarta decima die mensis primi usque ad tertiam diem mensis tertii non constare probantes. Nam cum Hebræi solos lunares habeant menses, et luna primi mensis undetriginta dies habeat, luna vero secundi triginta, profecto a quarta decima die primi usque ad tertiam diem mensis secundi, non præmittenda est quæstio, quæ hoc modo solvitur. Tertia quidem die mensis secundi descendit Dominus, ut prædictum est, super montem Sinai, sed vide quid post hæc sequitur: Mosis quoque dixit: « Ascende ad Dominum tu et Aaron (ibid.), » etc. « Solusque Moses ascendit ad Dominum, et illi non appropinquabant. » — « Venit ergo Moses et narravit plebi omnia verba Domini atque judicia (Exod. xxiv). » Ac deinceps: « Et mane, inquit, consurgens ædificavit altare ad radices montis (ibid.). » Et post pauca: « Dixit autem Dominus ad Mosen: Ascende ad me in montem et esto ibi, daboque tibi duas tabulas lapideas, et legem a mandata quæ scripsi, ut doceas filios Israel (ibid.). » Itaque non tertia die mensis, quando Dominus super montem ascendit, sed die quarta, quando tabulas et Scripturam suam dedit, lex data est. Igitur diem datæ legis ab immolatione paschalis agni quinquagesimum exstitisse planum est. Qua die cum datur Spiritus sanctus, mira nobis operum ejus concordia commendatur, de qua sufficienter tractatum est a sanctis doctoribus. Sciendum quoque est quod ex præcepto legis, hi dies quinquaginta, non ab ipsa paschali vespera, qua immolabatur agnus, sed a subsequente prima Sabbati incipiebant numerari. Sic enim scriptum est in Levitico: « Feretis manipulos spicarum primitias messis vestræ ad sacerdotem. Qui lavabit eum coram Domino, ut acceptabilis sit vobis altera die Sabbati, et sanctificabit illum. Numerabitis ergo ab ipso die, in quo obtulistis

primitiarum manipulos, septem hebdomadas plenas, et usque ad alteram diem expletionis hebdomadae septimae, et sic offeretis sacrificium novum Domino ex omnibus habitaculis vestris panes primitiarum duos (*Levit. xxiii*), » etc. Itaque a prima Sabbati, quam nos Dominicam diem dicimus, id est transacto magno die paschalis Sabbati, dies quinquaginta incipiebant numerari. At vero Dominus noster illo die resurrexit, corpusque suum vere novarum frugum terrae nostrae fasciculum, verus ipse sacerdos coram Domino Deo Patre suo levavit et sanctificavit. Nihil ergo quaestionis remanet, cur dies ille quo Spiritus sanctus datus est, qui utique a die qua resurrexit, quinquagesimus est, Judaeorum quoque fuerit Pentecostes, quia, sicut jam dictum est, non ab ipsa vespere paschali, sed a subsequente prima Sabbati, dies Pentecostes incipiebant computari. Offeramus itaque Domino hac die panes primitiarum duos, id est pro duobus illis gratias agamus beneficiis, scilicet quod uno eodemque spiritu suo et olim veteribus legem ac mandata scripsit in tabulis lapideis, sicut Moses in Deuteronomio ait : « Deditque mihi duas tabulas lapideas scriptas digito Dei (*Deut. ix*). » Digito enim Dei Spiritus sanctus est, et nunc novis, id est evangelicis patribus gratiam in tabulis scripsit carnalibus (*I Cor. iii*). Solem nemque agamus diem post septem septimanas emicantem et numero suo, id est quinquagenario, jubilaeum significantem, id est dimittentem (*Lev. xxv*), quo ab omni debito dimissi, ad antiquam revertemur possessionem, quam perdidimus sub peccato venditum (*Rom. vii*). Nam quomodo post septem hebdomadas festivus hic dies erumpit, sic post mundi circuitum, in quo nunc laboramus, ille dies aeternaliter festivus effulgebit, quo jam non laborabimus, sed felicitatis compositi solem verum festo diademate coronatum spectabimus, mirabimur, laudabimus. Nunc secundum officium ejusdem diei, de eodem Spiritu sancto, ut ceptum est, prosequamur, epistolam in capite ponentes, qua ejus narratur adventus.

## CAPUT XIII.

*Quid significavit, quod sonus factus est de caelo adveniente Spiritu sancto.*

Sonus qui adveniente Spiritu sancto repente factus est de caelo (*Act. ii*), signum fuit soni, qui in omnem terram exiturus erat, caelis illis, quos nunc firmare veniebat enarrantibus gloriam Dei et firmamento constantissimae fidei illorum annuntiantia opera manu ejus (*Psal. xviii*), cum magnifico verbi tonitru et miraculorum conurbationibus. Sic enim mox futurum erat, hoc Spiritu per os illorum intonante Christi praeconia, ut ad poenitentiam commoveretur et contremisceret terra, et fundamenta montium, id est corda superborum conturbarentur et commoverentur, audito quoniam iratus est eis (*Psal. xvii*), nisi poenitentiam egerint. Unde et in Apocalypsim cum accepisset angelus thuribulum et impleeset illud de tigne altaris, et misisset in terram, « facta sunt onitrua, et voces et fulgura et terrae motus magnus

A (*Apoc. viii*). » Nunc ignis ille mittebatur, unde et apparuerunt apostolis dispartitae lignae tanquam ignis, ille, inquam, ignis mittebatur in terram quo Angelus ille magni consilii, dudum impleverat aureum thuribulum immolationis corporis sui, et nunc assumptus in caelo agebat quod dixerat : « Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat? » (*Luc. xii*.)

## CAPUT XIV.

*Cur Spiritus sanctus, cujus natura est invisibilis, visibilem foris ignem ostendit.*

Quod vero foris quoque visibilis ostensus est ignis qui utique non erat ipse, quae invisibilis est, substantia Spiritus sancti, quod, inquam, ignis visibilis ostensus est, signum nobis fuit divinae ejus operationis, ut per effectus, quos novimus, hujus nostri ignis, intelligamus quid hic ignis, hic Deus, hic Spiritus sanctus operetur in nobis. Est autem multiplex in rerum visibillum natura, visibilis ignis commoditas. Caelum in sole et luna sideribusque miris ornalibus illustrat; terram autem non solum fuso desuper lumine laetificat, sed et beneficio caloris ad gignendum provocat, et sinu ejus recepta nutrit semina. Praeterea de silicium venis exceptus, et competentibus alimentis enutritus, noctem nobis alleviat, absentemque diem lux agit aemula et innumera mortalibus praestat commoda, quibus vitae praesentis juvatur inopia. Adde quod tunc temporis ex jussu Domini semper ardebat in altari, sacerdote jugiter ligna subjiciente, quodque consumebat holocaustum, quodque sacrificium sic dicebatur, eo quod esset totum incensum (*Lev. vi; Num. xxviii*). Sed inter caetera naturalia praeclearum hoc habet ignis, quod divisus in partes, mutati non sentit detrimenta luminis, horum omnium significationes referri ad Spiritum sanctum, **124** et opera ejus, his qualitatibus assimilari noverunt, quia Scripturae legunt. Igitur quod in igne Spiritus sanctus ostensus est, signum fuit, non sibi sed nobis, quibus divina majestas eis ab initio signis loqui consuevit.

## CAPUT XV.

*Cur cum Patris et Filii et Spiritus sancti una sit substantia, magis Spiritus sanctus dicitur ignis.*

Nec illud omittendum est, cur cum una sit substantia Patris et Filii et Spiritus sancti, magis et pene sola persona sancti Spiritus appellatur ignis, et nonnunquam ignis Domini, ut ibi : « In igne enim Domini devorabitur omnis terra (*Soph. i*). » Quod tamen mirum non videbitur, si ad memoriam revoces quia proprie et naturaliter amor est iste Spiritus. Amor, inquam, vel charitas, qua Pater Filium vel Filius diligit Patrem, Spiritus sanctus est, qui et bonitas utriusque dicitur et est. « Nam ei quaeras, inquit Augustinus, quis omnia fecit, respondeo : Deus. Si quaeras per quid ? per Verbum suum. Si quaeras, quare ? quia bonus est, omnia fecit. Et haec Trinitas unus est Deus. » Itaque amor Dei Spiritus sanctus est. Amor autem tam spiritualis quam carnalis revera ignis dicitur et est, adeo sensibiliter

calens ut nemo amantium calorem ejus nesciat. Sed A cum Deo consubstantialis amor suus sit, sic eodem amore suo Deus ignitus est, ut sine distinctione personarum dicatur Deus, et sit invisibilis atque incorporeus ignis, juxta illud Apostoli: « Etenim Deus noster ignis consumens est (Hebr. xii). » Verumtamen ubi personarum distinctione opus est, cum quid cujusque personæ sit proprium distinguimus, sicut Deum Patrem, vitam in se immortaliter viventem, Filiumque ejus dicimus veram et incommutabilem sapientiam, per quam universam condidit creaturam, sic Spiritum sanctum dicimus amorem ejus, per quem concupiscit rationabilem et inhabitare appetit creaturam. Qui amor quasi ignis, imo ut vere ignis ad eandem appositam sibi tendit rationalem creaturam, sicut ignis visibilis semper in B appositam tendit competentem sibi materiam. At illo igne, quæ conflatur, consumitur creatura sicut hoc igne visibili non consumuntur ligna fenum, stipula, sed quemadmodum aurum et argentum hoc igne liquescunt, neque consumuntur, sed persistunt et puriora sunt, sic illo igne, illo, ut ait Isaias, camino, qui est Hierusalem (Isa. xxxi). Beata rationalis creatura, inconsumptibiliter liquescit in incendio hujus amoris, in torrente hujus voluptatis semper pura, semper liquida, semper ardens amore, semper fruens Deo amatore, desiderando non indigens, fruendo non fastidians.

## CAPUT XVI.

*Cur ita Spiritus sanctus in igne apparuit, ut de eodem igne linguas quoque formare dignatus sit.*

Cum igitur constet recte Spiritum sanctum in igne apparuisse (Exod. iii; Act. ii), eo quod hic Deus noster ignis consumens sit (Deut. iv; Hebr. xii), quæritur et illud, cur sic in igne apparuerit, ut ex eodem igne linguas formare dignatus sit. Sed et hoc signo magnifice nobis ejusdem Spiritus sancti commendatur operatio. Spiritus enim coæternus Patri et Filio per linguam, quæ maximam habet cognationem cum verbo, non solum hoc expressit, quod ejusdem sit substantiæ, cum eodem Dei Verbo, sed et hoc, quod per ipsum Deus Pater suum nobis eloquatur Verbum, sicut ipse in psalmo dicit: « Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis (Psal. xlii). » Namque ut adverteremus, hunc eundem Spiritum per illum psalmi versiculum exprimi, ipse qui incarnationem Filii Dei operatus D est, cujus incarnationis ille psalmus epithalamium est, ipse, inquam, qui Verbum bonum de corde Patris eructatum, in uterum Virginis humanæ naturæ univit, nunc in lingua Spiritus sanctus apparuit, ut idem ipsum Verbum mentibus apostolorum inscriberet, sic quoque comparandus calamo scribæ velociter scribentis. Quapropter congrue versus hic lingua mea, cum præcedenti, eructavit cor meum, in officiis quoque cantatur apostolorum, quod tamen frequentius est in officiis Virginum. Et recte, quia Verbum hoc in sinum virginitatis plenius atque excellentius eructatum est, videlicet ita, ut inde car-

nem assumeret: in cordibus autem apostolorum ita ut inde voce corporea sumpta, nobis audibile et intelligibile fieret. Igitur quia Spiritus sanctus illa Dei Patris lingua est, quæ, velut calamo scribæ velociter scribentis, bonum Verbum suum humanæ naturæ velociter, ut voluit, totum inscripsit, dicens opera sua regi, id est assumpto homini, ut idem omnino, quod ipse operari sciat et possit, recte super apostolos ostensus est in lingua, quibus ejusdem Verbi et incarnationis ejus notitiam, ut eloquenter prædicare secundum Scripturas homines hactenus idiotæ scirent, eadem calami velocitate inscribere veniebat.

Per hoc maxime consonat et cohæret Evangelio, quoniam impletum est hic quod dicitur illic: « Hæc locutus sum vobis apud vos manens. Paraletus autem Spiritus sanctus quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia et suggeret vobis omnia quæcunque dixerò vobis (Joan. xiv). » Ecce enim missus statim doctorem illum se profitetur, qui juxta promissum eposi in morte agonizantis, Paraletus, id est consolator, filiis ejus orphanis advenerit. Doctorem, inquam, qui illos doceat omnia, se hoc signo profitetur, dum ostenditur in lingua, simulque omnium edocet genium loquelas, ut omnibus eloquerentur hominibus, ea de quibus soli docebantur interior, Dei magnalia.

## CAPUT XVII.

*Quod non, ut quidam opinantur, apostoli uno tantum, id est Hebræa lingua, loquebantur, ita ut cuique genti sua videretur, quod miraculum, ut ait Beda, non loquentium esset, sed audientium.*

Et non (sicut suspicantur nonnulli) sic in illorum vocibus omnes loquelæ atque sermones audiebantur ut tamen una tantum lingua, scilicet Hebræa loquerentur: sed uniuscujusque nationis homini sua lingua videretur quod, ut ait Beda, miraculum non loquentium esset, sed audientium, id est non illis qui loquebantur erat vera virtus, sed in audientium auribus prodigium, imo error, id est non rei existentis erat sensus. Non, inquam, sic egit ille Spiritus veritatis, nec sic opinatur de illo quicumque prudenter discernit quid doceat magistrum illum, qui omnem veritatem docere venit (Joan. xvi). Superest enim ut scripta quoque illorum quæ dispersi per mundum universum, diversarum linguarum hominibus mittebantur isti unius tantum, id est Hebræicæ linguæ litteris eos asserant scripsisse, omnemque hominem, cujusque linguæ, unicunque vidisset Hebræicos 125 illorum apices, eodem miraculo suæ linguæ Scripturam æstimavisse: Quod valde ridiculum est: Saltem nos Latinos excipiant. Nam de nobis certum habemus quia Scripturas, quas Hebræice aut Græce conscripserunt, absque translatoribus legere nequimus. Illud quoque consequens est ut quacumque ipsi linguam audirent, putarent Hebræam, quamcunque viderent Scripturam, existimarent esse Hebræicam. Quod nimis frivolum, ut dictum est, ineptumque et erroneum, sanctoque Spiritui pro-

batur indignum per omnia. Nec difficile est, hanc præsumptuosam suspicionem, Scripturæ quoque auctoritate explodere: « El repleti sunt, inquit, omnes Spiritu sancto et cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis (Act. ii). » — « Cœperunt loqui variis linguis, ut Spiritus sanctus dabat eloqui illis, » Scripturæ verba sunt, quibus omnino repugnat id quod prædicta suspicio conjectat. Loquebantur ergo, nec falso videbantur loqui, dabatque vere Spiritus sanctus eloqui illis: verum, novum hoc canticum, ut canimus ponens sanctificationis signum, ut in ore eorum omnium genera nascerentur linguarum. Novum, inquam, signum: Significabat enim quod Ecclesia Deum, hactenus notum sibi in sola Judæa (Psal. lxxv), linguis omnium gentium deinceps esset locutura. Ita vero signum fuit, ut cæca quoque efficiens, principiumque esset futuræ rei. Nam quomodo gentium magistri fierent nisi per scientiam linguarum copiam habuissent conferendi cum eis sermonem: Quomodo, inquam, saltem respondiissemus: Amen, super benedictionem illorum, cum quid dicerent, nesciremus? (Cor. xiv.) Turrim isti ædificaturi erant, nunc tempore accepto et divino, turrim, inquam, cujus cacumen cœlos tangeret (Gen. v), per quam futurum quisque metuens iudicium, in cœlum fugere posset. At illi, qui olim absque Dei magisterio, soloque humano opere, superbia duce turrim sibi extruere voluerunt, per quam ascenderent in cœlum, facta confusione linguarum, cum prius esset terra labii unius et sermonum eorundem, divisi contra se, ac dispersi sunt (Gen. vi). Igitur nunc, quando Dei consilio turris corporis Christi, quod est Ecclesiæ, de vivis et electis lapidibus per universum mundum rite et ordinate constructur (I Petr. ii), recte omnes linguæ ad horum artificum ora revocatur, nec sicut ibi, cum quis posceret lapidem, alius offerebat bitumen, cum peteret aquam, porrigebat trullam; ita hic, cum structores nostri annuntiarent pacem, nos suspicaremur bellum, cum prædicarent regnum Dei, nos putaremus gloriam mundi.

#### CAPUT XVIII.

*Quam congrue Spiritus sanctus in apostolos  
hora tertia advenit.*

Opportune Spiritus sanctus omnium arbiter sacramentorum, hora tertia super apostolos adveniens, D vivificis eandem horam dedicavit mysteriis, qua homines adhuc sobrii et carnalibus cibis adhuc jejunii, primum quærere debent regnum Dei. Nam quia Dominus noster, qua nocte tradebatur, post typicam agni cœnam, sacram corporis et sanguinis sui tradidit Eucharistiam (I Cor. xi), forte parum aut nihil referre arbitraremur utrum pransi an jejuni ad illud vitæ epulum accederemus. At illi ratione et articulo temporis agebatur, ut tali hora sacramentum illud condere non moraretur. Ratione: quia non ante consummationem veteris, inchoandus erat ordo novi sacrificii: articulo temporis, quia sta-

tim capiendus, et ad passionem ducendus, aliud non habebat spatium, ut ante mortem suam hoc hæredibus suis conscriberet testamentum. Unde cum illis, tradens sanguinis sui calicem, dixisset: « Bibite ex hoc omnes: hic est enim calix sanguinis mei (Math. xxvi; Luc. xxiv), » etc. statim addidit: « Dico autem vobis, non bibam modo de hoc gemine vitis, usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei (ibid.). » Et quidem cum in regno Patris, id est, cum jam factus immortalis, post resurrectionem suam cum discipulis suis manducavit et bibit (Joan. xxvi); potuit tunc primum tradere illis corpus suum, et calicem novi et æterni testamenti, sed nunc magis ordinate egit, quia testamentum ratum non fuit nisi, ut ait Apostolus, mors intervenerit testatoris (Hebr. ix). Igitur Spiritus sanctus qui hujus et omnium sacramentorum auctor et virtus est, congrue hora tertia dari dignatus est, ut tempus ostenderet, quo sua quoque sacramento dari vel celebrari magis conveniret. Unde recre universalis Ecclesiæ conventus, magis hac hora, nisi forte dies jejunii sit, congregari consuevit, et dicta hora tertia, quæ cæteris illustrior est, ob honorem ejusdem Spiritus sancti solemnia missæ celebrari astantibus choris, cum psallentio communi. Nec cuiquam hæc divina traduntur mysteria post cibum corporis, nisi urgeat ea, quæ retardari non potest, instantis necessitas mortis.

#### CAPUT XIX.

*Quod signa prædicti Spiritus sanctus visibiliter quidem ostendit, sed invisibilis invisibiliter operatus est, et intrinsecus operatus corda replevit.*

Et hæc quidem quæ dicta sunt extrinsecus visa vel audita sunt; intrinsecus autem omnis erit gloria, cujus hæc deforis apparentia signa fuerunt. Intus enim beati apostoli mundo corde Deum videbunt animarum suarum secreta magna cum majestate subeuntem, suamque fortitudinem largiflua dulcedine temperantem, ut adhuc fragilia mortalium hominumpectora, non tam miraculopotentiæ terreret quam intimo sensu gratiæ lætificaret. Ibi enim erat, de quo dictum est: « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei (Psal. xlv), » Item: « Spiritus enim meus super mel dulcis (Eccl. xxiv). » Item: « Et vinum lætificat cor hominis (Psal. ciii). » De quo et Judæi, quasi divina fœs « Musto, aiunt, pleni sunt isti (Act. ii). » Ibi, inquam, id est in novis utres cordium, missum erat fervidum divinæ substantiæ mustum (Math. ix). Spiritus sanctus, sicut ait illis, promittens eum Dominus Christus: « Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit et in vobis erit (Joan. xiv). »

#### CAPUT XX.

*Quod non eo minor sit Spiritus sanctus, quia capabilis est humano spiritui, cum idem de Patre et Filio debeat intelligi.*

In vobis, inquit, erit: Capabilis enim, ut superius jam dictum est, humano vel angelico spiritui. Spiritus sanctus est. Quod cum sufficere possit ad probandam ejusdem veram divinitatem, quidam

hæreticorum insuæ potius perfidiæ verterunt argumentum. Dicentes enim Patre Filium esse minorem, Spiritum quoque Filio minorem huicasserere voluerunt quod in nobis sit, atque humanarum patiatur contagia animarum. Sed hoc dicendo, peccatores erraverunt, et falsa locuti sunt (*Psal. LVII*). Consequitur enim eos, ut nec Patrem nec Filium confiteantur esse Deum. Paria namque, imo **126** eadem dicta sunt, sicut exempli gratia, hodiernum probat Evangelium. Ubi cum dixisset Filius: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit* (*Joan. XIV*), protinus adjecit: *Et Pater meus diligit eum, et ad eum venimus et mansionem apud eum faciemus* (*ibid.*). Igitur cum Spiritum sanctum negant esse Deum, eo quod dictum sit, *apud vos manebit in vobis erit* (*ibid.*), consequitur, ut nec Patrem nec Filium fateantur esse Deum, eo quod de Patre et de se dicat Filius: *Veniamus, et mansionem apud eum faciemus*. Sed his explosis, et cum fumo suo, quod de puteo abyssi tanquam locustæ exierunt ventilatis (*Apoc. IX*), hoc potius in argumentum veritatis catholica fides arripit Deum esse Spiritum sanctum comprobans, eo quod humano spiritui capabilis sit; quod proprium divinæ est substantiæ, sancto Spiritui cum Patre et Filio commune, qui unus et solus Deus nullius capax, suæque creaturæ rationali capabilis est.

#### CAPUT XXI.

*Quod licet apostolus dictum sit de Spiritu sancto, quia apud vos manebit, proprium tamen Filii Dei signum fuerit, quod dictum est Joanni: « Super quem videris Spiritum descendentem sicut columbam et manentem in eo. »*

Sciendum vero quia in eo quod ait Dominus discipulis de Spiritu sancto, *apud vos manebit et in vobis erit* (*Joan. XIV*). longe differentem modum mansionis, ratio cogit accipi ab eo quod in unigenito Dei Filio idem Spiritus mansit, de quo dictum est: « Super quem videris Spiritum descendentem sicut columbam, et manentem in eo, hic est qui baptizat » (*Joan. I*). »

Quæ manendi differentia si recte animadversa fuerit, simul et illud clarebit; cum cum tota Trinitas apud dilectorem suum mansionem faciat, sæpius et quasi singulariter hoc de Spiritu sancto Scriptura sacra contineat.

Manere Spiritum sanctum in creaturæ sua, duobus modis accipimus. Unus quidem modus est manendi, cum illa creatrix substantia, per seipsam creaturæ replens substantiam, semper inhabitat, quod de beatis angelis sanctorumque hominum spiritibus, qui jam cum Deo sunt, carne soluti, non est dubitandum. De his autem, qui adhuc in carne mortali sunt, non idem est arbitrandum, quia, quando « corpus quod corrumpitur, aggravat animam » (*Sap. IX*), » multis varietatibus subjacet, et nunc quidem dilatato corde, si valde perfecti sunt, visitationem illam merentur: quæ, ut ait Gregorius, significatur in Elia per tenuem auræ sibilum, virtutemque resumunt, ut idem Elias, cui post eum-

A dex. sibilum regna vertit, reges alios ungens, prophetamque Elisæum (*III Reg. XIX*), nunc deficiente animo trepidant, ut idem rursus, qui paulo ante verbo cælum clauserat, et nunc propter verba mulieris per deserta fugiebat. Alius vero manendi modus est, cum per fidem inhabitare incipiens, Ecclesiam suam nunquam in infidelitate derelinquit, vel cætera charismatum dona semel tribuens, postea nunquam subtrahit. Verbi gratia: Paulo apostolo datam sapientiam non sic per tempora distinxit, ut nunc affluente dona sapiens, nunc relabente fieret insipiens. Et de hoc quidem modo dicit: « Non te deseram neque derelinquam » (*Hebr. XIII*). » De modo autem supradicto: « Averte, inquit, oculus tuos, quia ipsi me avolare fecerunt » (*Cant. VI*). » Itemque de hoc modo scriptum est:

B « Quia quatuor animalia incedentia non revertentur, sed unumquodque ibat ante faciem suam » (*Ezech. I*), » id est, in proposito suo permanebat. De modo autem supradicto: « Ibant, inquit, et revertentur in similitudine fulguris coruscantis » (*ibid.*). » Nec quisquam mortalium exstitit, in quo hic Spiritus, qui divini amoris substantia est, æterna statione requiesceret, præter illum virum unum, quem septem mulieres, id est septem hujus spiritus gratiæ, semel apprehenderunt, semperque tenuerunt (*Isa. IV*); propter quod et dictum est: « Super quem videris Spiritum descendentem et manentem in eo » (*Joan. I*), « non quod tunc primum in illum Spiritus descenderit, quippe qui totam plenitudinem in se corporaliter habitantem ab ipsa conceptione habuit » (*Col. II*). sicut scriptum est quia « sapientia ædificavit sibi domum, scidit columnas septem » (*Prov. IX*), » id est sapientia Dei Patris in ædificatione vel conceptione sui corporis statim septem Spiritus sui gratias adhibuit, sed fidei præcursori et testi ejus signum opportunum datum est, ut sciret, quale de illo testimonium perhibere deberet. Secundum fidem autem et cætera charismatum dona singulis, prout vult, ipsis divisa, semper, ut dictum est, in Ecclesia sua Spiritus sanctus habitabat. Quæ dona, quia proprie sancti Spiritus opera sunt, ideo sæpius et quasi singulariter, ut supradictum est, mansionem sancti Spiritus in nobis Scriptura sacra commendat, cum tota Trinitas capabilis sit, et mansionem sibi in nobis faciat quia nunc in nobis peregrinantibus per illa dona sua Spiritus sanctus inhabitat, in futuro autem æternis complexibus ipsa Trinitatis inhabitabit substantia.

#### CAPUT XXII.

*Quod ubique esse non nisi Deus possit, unde Spiritus Domini, qui replevit orbem terrarum, Deus est.*